#### 鶴岡市監査公告第11号

#### 財政援助団体等監査の結果について

地方自治法第199条第7項の規定による監査を実施したので、結果に関する報告を同条第9項の規定により公表する。

令和7年3月19日

鶴岡市監査委員 叶野明美

鶴岡市監査委員 加藤 鑛一

記

1 準拠した基準 鶴岡市監査基準(令和2年4月1日施行)

2 監査の種類 財政援助団体等監査

3 監査の対象

(1)対象団体等 一般社団法人DEGAM鶴岡ツーリズムビューロー

(2) 監査の範囲 令和5年度会計に係る事務の執行状況

4 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和6年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

- 5 監査の主な実施内容 提出された資料に基づいて関係書類を調査した。
- 6 監査の実施場所及び日程
- (1) 実施場所 監査委員事務局
- (2) 日程 監査期間 令和7年2月4日 ~ 2月18日
- 7 監査の結果

団体の関係帳票の記録整備、領収書等証拠書類の整理保存、出納事務等については概ね良好に処理されており、全般的に事業は目的に沿って執行されているものと認められた。

## 鶴岡市監査公告第12号

### 財政援助団体等監査の結果について

地方自治法第199条第7項の規定による監査を実施したので、結果に関する 報告を同条第9項の規定により公表する。

令和7年3月19日

鶴岡市監査委員 叶野明美

鶴岡市監査委員 加藤 鑛一

記

- 1 準拠した基準 鶴岡市監査基準(令和2年4月1日施行) 2 監査の種類 財政援助団体等監査
- 3 監査の対象及び日程・実施場所

対 象 団 体	日程	実 施 場 所
第四学区コミュニティ振興会	令和7年2月19日	第四学区コミュニティセンター
第五学区コミュニティ振興会	令和7年2月19日	第五学区コミュニティ防災センター
湯田川地区自治振興会	令和7年2月20日	湯田川コミュニティセンター
三瀬地区自治会	令和7年2月20日	三瀬コミュニティセンター
由良自治会	令和7年2月21日	由良コミュニティセンター
湯野浜地区自治会	令和7年2月21日	湯野浜コミュニティセンター

#### 4 監査の着眼点

監査委員が定めた「令和5年度定期監査の着眼点」に基づいて実施した。

# 5 監査の主な実施内容 提出された資料に基づいて関係書類を調査した。

# 6 委託料・補助金

単位:円

団体	管理運営委託料		市街地/郊外地域 行政連絡業務委託料		広域コミュニティ組織運営・ 地域づくり交付金	
	5年度	6年度	5年度	6年度	5年度	6年度
第四学区	6, 235, 920	7, 014, 000	300, 000	300, 000	3, 806, 280	3, 869, 820
第五学区	6, 235, 920	7, 014, 000	300, 000	300, 000	3, 866, 280	3, 869, 820
湯田川	5, 183, 520	5, 842, 550	1, 500, 000	1, 000, 000	5, 147, 880	5, 360, 860
三瀬	5, 183, 520	5, 842, 550	1, 650, 000	1, 100, 000	5, 259, 480	5, 300, 860
由良	5, 183, 520	5, 842, 550	1, 650, 000	1, 100, 000	5, 117, 880	5, 330, 860
湯野浜	5, 701, 872	6, 426, 805	1, 815, 000	1, 210, 000	5, 117, 880	5, 330, 860

# 7 令和5年度決算

単位:円

団 体 名	収入済額	支出済額	収支残額
第四学区コミュニティ振興会	13, 081, 236	12, 969, 871	111, 365
第五学区コミュニティ振興会	14, 289, 343	12, 547, 890	1, 741, 453
湯田川地区自治振興会	13, 571, 685	12, 908, 167	663, 518
三瀬地区自治会	24, 057, 903	20, 545, 104	3, 512, 799
由良自治会	22, 962, 766	21, 268, 632	1, 694, 134
湯野浜地区自治会	15, 090, 529	14, 381, 804	708, 725

## 8 令和6年度予算の執行状況(上半期)

単位:円

団 体 名	収入済額	支出済額	収支残額
第四学区コミュニティ振興会	8, 433, 378	6, 553, 471	1, 879, 907
第五学区コミュニティ振興会	8, 839, 915	5, 816, 681	3, 023, 234
湯田川地区自治振興会	20, 301, 461	16, 988, 681	3, 312, 780
三瀬地区自治会	16, 728, 722	10, 218, 419	6, 510, 303
由良自治会	16, 554, 879	10, 830, 216	5, 724, 663
湯野浜地区自治会	9, 420, 918	8, 578, 607	842, 311

<sup>※</sup> 湯田川地区自治振興会は、令和7年1月31日現在の執行状況。

## 9 監査の結果

各団体の関係帳票の記録整備、領収書等証拠書類の整理保存、出納事務等については、概ね良好に処理されており、全般的に事業は目的に沿って執行されているものと認められた。